中国职业技术教育学会

关于举办“职业院校实训基地、实验室安全制度建设、应急
能力建设与事故预防高级研修班”的通知

职教培联字[2019]196 号

各有关单位：

实训基地及实验室是职业院校开展实践教学的主要阵地，参与实践的

学生人数众多，实践教学任务量大，仪器设备和材料种类分散，潜在安全

隐患与风险复杂。为提升实训基地及实验室的安全管理能力，我部拟举办

“职业院校实训基地、实验室安全制度建设、应急能力建设与事故预防高

级研修班”，请各单位积极组织有关人员参加。培训结束颁发结业证书。

现将有关事宜通知如下：

一、培训内容

1.实验室安全管理条例及相关法律法规解读

2.教学实训基地、实验室的危害种类

3.教学实训基地、实验室安全责任体系和运行机制建设

4.职业院校如何开展实训基地、实验室安全宣传教育，构建安全文化

安全准入制度的建设与运行

5.如何开展安全教育课程

6.专业实训基地、实验室安全隐患分析及对策

7.实训基地、实验室的生物安全、化学安全、特种设备及辐射安全建

设防护

8.实训基地、实验室的电气安全、废弃物安全及通风系统建设防护

9.实训基地、实验室的安全事故应急预案体系建设

10.人身防护与健康保障措施

11.实训基地、实验室的事故应急演练、遇险处理及事故救援

12.实训基地、实验室的安全检查指标研究

13.实训基地、实验室安全事故及案例分析。

二、参培对象

各职业院校（技工院校）校长、分管安全工作的副院(校)长、二级院

校院（校）长，教务处、质管办、质量管理处、信息中心、教研室负责人，

系主任、专业带头人，实验室、实训基地安全主管部门负责人和管理骨干，

各院（系）主管实验室安全工作的负责人、实验室安全管理人员及实验室

工作人员等。

三、时间地点

时间：2019 年 11 月 1-4 日 地点：重庆

四、拟请专家

周勇义：北京大学实验室与设备管理部副部长，国家级实验教学示范

中心联席会副秘书长，法学博士，副研究员，分管北京大学实验室安全、

校级公共平台建设、国有资产管理、仪器设备招标采购等工作。曾作为主

要成员参与科技部科技基础条件平台建设、教育部“CERS”系统建设、北京

市首都科技条件平台建设等专项课题；

高惠玲：北京化工大学国有资产管理处副处长、工学博士，北京市高

等教育学会实验室工作研究分会秘书长，参与教育部“高等学校教学实验

室化学安全检查细则”起草工作，“高等学校科研实验室检查指导手册”编
写工作，参加北京市教委和安监局组织的对北京地区高校实验室安全评估

工作，长期从事实验室技术安全管理工作；

郝云忱：大连理工大学实验室与设备管理处原处长、教育部科研实验

室安全技术专家组专家。

五、培训费用

培训费 1680 元/人（培训费不含食宿费用，食宿统一安排费用自理）

汇款账号如下：

户 名：中国职业技术教育学会

开户行：中国工商银行北京市长安支行

账 号：0200003309014416777

六、报名方法及注意事项

1.本次培训委托北京校企联合管理咨询中心（聚焦职教）承办，请参

加研修班的单位填写报名回执表，并尽快电邮至 zhongceng001@126.com，

研修班报到时间、地点、行车路线及详细日程安排另见《报到通知》。

报名电话：010-84888217/218 联系人：唐老师 18611706157

2．中国职教学会培训交流部联系人：

吴丽霞 010-58556283 王悦 010-58556280

中国职业技术教育学会文件下载网址：www.chinazy.org

附：《会议回执》

中国职业技术教育学会培训交流部

2019 年 10 月 8日

mailto:并尽快电邮至kaifa001@126.com
mailto:并尽快电邮至kaifa001@126.com
http://www.chinazy.org

全国职业院校实训基地、实验室安全制度建设、应急能力建设与事故

预防高级研修班报名回执表
联系人：唐老师 18611706157 电话：010-84888217/218

报名回复电子邮件至：zhongceng001@126.com

发票抬头

纳税人识别

号

通讯地址

联系人 联系电话

姓名 性别 职务 手 机 QQ号 微信号 邮 箱

房间预定：（ ）月（ ）日—（ ）月（ ）日

标准间单住（ ）间 标准间合住（ ）间 大床房单住（ ）间

交费方式 现金（ ） 刷公务卡（ ） 汇款（ ）

备注 培训发票默认合开，如有特殊要求请注明